(milâdî X.)
yy.da da oluşumunu tamamlamıştır.21 Başlangıç döneminde Ehl-i
Sünnet sisteminin şekillenmesinde önemli rol oynayan alimlerin başın-
da, Müslümanların mevcut yönetime isyan etmelerini doğru bulmayan,
halkı fitneden uzak tutmaya ve cemaat şuuru geliştirmeye çalışan Ha-
san Basrî(ö. 110/728)’nin geldiği kabul edilir.22 Ehl-i Sünnet’in itikâdî

17 Alevîliğin soya dayalı tarikatlar olarak isimlendirilmesini anlamlandıracak bazı veriler

için bkz.: Recep Cengiz, Çamiçi Beldesinde Dini Hayat; Alevilik Üzerine Sosyolojik Bir
Araştırma, Yayımlanmamış Doktora Tezi, FÜSBE, Elazığ, 2000, s.

W.
Montgomery Watt, İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri, çev.: Ethem Ruhi Fığlalı, Birle-
şik Yay., İst., 1998, s. 338. Buna karşılık Ethem Ruhi Fığlalı, İbn Batta el-Ukberî’nin
İbâne adıyla meşhur olmuş Kitâbu’ş-Şerh ve’l-İbâne ‘alâ Usûli’s-Sünne ve’d-Diyâne adlı
eserinde yer alan Said b. Cübeyr (ö. 95/714)’e nispet ettiği bir rivayete dayanarak, bu
kelimenin daha erken bir dönemde kullanıldığını söylemektedir ki, bu da hicrî I. yy.
sonlarına (miladi VIII. yy. başları) rastlamaktadır. Ethem Ruhi Fığlalı, Çağımızda
Îtikâdî İslâm Mezhepleri, İzmir İlahiyat Vakfı Yay., İzmir, 2004, s. 49; Yavuz, agm., s.

görüşlerinin teşekkülünde ilk ciddi isim ise şüphesiz ki Ebû Hanife (ö.
150/767)’dir. Nitekim Ebû Hanife, Cehm b. Safvân (ö. 128/745), Vâsıl
b. Atâ (131/749) ve Amr b. Ubeyd (ö. 144/761)’in ileri sürdükleri gö-
rüşler karşısında ilâhî sıfatları, kaderi ve şefaatı ispat etmiş, Kur’an’ın
mana itibariyle mahluk olmadığını söylemiş, kulların fiillerinin Allah
tarafından yaratıldığını savunmuş, büyük günah işleyenin mü’min ol-
duğuna hükmederek ahirette göreceği muameleyi ilâhî iradeye havale
etmiş ve böylece Ehl-i Sünnet akidesinin en önemli meselelerine ışık
tutmuştur.23 Bu temel görüşler daha sonraları, kendileri tıpkı Ebû Ha-
nife gibi aynı zamanda birer fıkhî mezhep kurucusu olan İmam Malik
(ö. 179/795), İmam Şafii (ö. 204/819), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)
ve “Ehl-i Hadis Kelamcıları” şeklinde isimlendirilen İbn Küllâb (ö.
239/854) ve Hâris el-Muhâsibî (ö. 243/857)gibi alimler tarafından sa-
vunulmuş, söz konusu bu görüşler Eş‘arîlik ve Mâturîdîlik’in ortaya
çıkmasıyla güçlenerek h. IV.-V./m. X.-XI. yüzyıllardan itibaren İslam
dünyasının pek çok bölgesinde ana mezhep haline gelmiştir.24

Yine de bu dönemde Abbâsîlerin
Türkler’le ilişkilerinin dostane bir tarzda yürümesi, ticârî ilişkilerin
canlanması, Türkler’in İslâm’ı tanımalarına ve ilgilerinin artmasına
neden olmuştur.31

Her ne kadar hanedan sülalesi İran asıllı olsa da, halkının ve as-
keri gücünün büyük bir kısmını Müslüman Türkler’in oluşturduğu
Samanîler döneminde (279-395/892-1005) III.-IV./IX.-X. asırlarda İs-
lâmiyet Türkler arasında hızla yayılmaya başlamıştır. Bunda Samanîler
döneminde kültür ve medeniyet hayatının hızla gelişmesi, bununla
birlikte geniş bir alana yayılan ticaret ağının şehir hayatını canlandır-
ması ve bu ticaret ağı sayesinde İslâmiyet’in en ücra köşedeki Türkler’e
kadar ulaşmasının büyük bir etkisi olmuştur. Ayrıca bu gelişmeler doğ-
rultusunda Samanîler döneminde medreselerle beraber medrese görevi
de gören pek çok ribatın kurulmasının İslamlaşma sürecinde önemli
bir etkiye sahip olduğu tartışmasızdır.32 Bu dönemde söz konusu ilmî
hareketliliğe bazı dervişlerin ferdî irşad faaliyetleri de eklenmiştir. Nite-
kim, sonraki dönemlerde Ahmed Yesevî (ö. 563/1167)’nin şahsında
tarikat halinde sistemleşen tasavvuf geleneğinin bölgedeki ilk temsilci-
leri olan İbrahim b. Edhem (ö. 161/778), Şakîk Belhî (ö. 194/810) gibi
bazı sûfîler, kendilerini tebliğ ile görevli sayarak uzak coğrafyalarda
dolaşıp, dînî tebliğ ve irşad faaliyetinde bulunmuşlar ve bölgenin İslâm-
laşmasına katkı sağlamışlardır.33 Günümüzde Alevîsi Sünnîsi ile Türk-

29 Fazlı Arabacı, Alevilik ve Sünniliğin Sosyolojik Boyutları, Etüt, Samsun, 2000, s.